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Barrierefreies Naturerlebnis
Förderaktion

Menschen suchen die Natur 
Der Aufenthalt in der freien Natur bietet individuelle 
Erlebnisse und ist für das physische und psychische 
Wohlbefinden von Menschen wichtig. Dies soll auch 
für Menschen mit einer vorübergehenden oder dauernden 
körperlichen Beeinträchtigung ohne Barrieren möglich 
sein. Daher hat die OÖ. Akademie für Umwelt und 
Natur 2007 den Wanderführer „Natur barrierefrei 
erleben“ herausgegeben. Aufbauend darauf wird die 
Förderaktion „Barrierefreies Naturerlebnis“ angeboten, 
bei der versierte NaturvermittlerInnen das 
Naturerleben begleiten.

Naturvermittler begleiten
Schöne Situationen in der Natur am rauschenden Wasser, 
im schattigen Wald oder auf einer blühenden Wiese wirken 
wohltuend, beruhigend und erfüllend. Die geschickte Auswahl 
der Routen, die umsichtige Programmgestaltung und die aktive 
Einbeziehung der Beteiligten bei der Tour sollen den Teilneh-
merInnen einzigartige, beglückende Naturerlebnisse 
bringen. Soziale Interaktionen innerhalb der 
Gruppe werden durch gemeinsame Erlebnis-
spiele unterstützt. Das ermöglicht Sorgen 
zu vergessen, eine entspannte Welt 
zu erleben und bringt Erholung. 

„Barrierefreies Naturerlebnis“ verbindet Freizeit, Erholung, Natur und Erlebnis für Menschen mit Beeinträchtigungen



Routen aus dem Wanderführer  NaturvermittlerInnen   
1 Freistadt Eisenhammer am murmelnden Bach Bock Kramer Mitgutsch Engleder   
2 Ottensheim Im Reich des Mostes und des Gänsesägers Bock Kapplmüller Kniewasser Mitgutsch 
   Schatz Zellinger (Juli) Zitzewitz
3 Rechberg Zu Steinpilz und Wacholderheide Jakadofsky Kapplmüller Mitgutsch Wenigwieser   
4 Leopoldschlag Wo Luchs und Elch durch die  Mitgutsch Sollberger Zitzewitz Bock 
  Wälder streifen   
5 Mitterkirchen Durch weites Land zu alten Bäumen Haslhofer Kapplmüller     
6 Niederranna Wo Biber und Schwarzstorch leben Fartacek Jungmeier Kniewasser Köppl 
   Limberger Mitgutsch Raffezeder
7 Mattighofen Ein Schaugarten mit Liebe zum Detail
8.1. Reichersberg Wo sich Kultur und Natur die Hand reichen Blaschke Limberger Rechberger Unfried   
8.2. Obernberg In einem europäischen Vogelparadies Blaschke Limberger Rechberger Unfried   
9 Peuerbach Wo noch die Himmelsziege fliegt Limberger Mach Schatz    
10 Oberhofen am I. Wo die Moorflöte pfeift Limberger      
11 Wels Von exotischen Tieren zu 
  historischen Bauten Kurz Mach Markut    
12 Kremsmünster Zu einsamen Teichen Wasserbauer      
13 Feuerkogel In luftigen Höhen Karner Mayr   
14.1. Steyr Von Unterhimmel zu Kruglwehr Schmid Wenigwieser Mörwald    
14.2. Steyr Durch den Steyrer Wehrgraben Schmid Wenigwieser     
15 Obertraun Wasserwelten zwischen schroffen Mauern Gamsjäger      
16 Hinterstoder Zu einem felsenumsäumten Juwel Markut Alber Hüthmair    
17 Windischgarsten Zu blühenden Seerosen auf dunklen Wassern Alber Hüthmair Markut      
18 Hallstadt Auf geschichtsträchtigem Boden  Mayr
  zum Wasserschleier       
19 Wartberg Im Reich des Wachtelkönigs Wasserbauer      
20 Micheldorf Zu quakenden Fröschen und  Hochhauser
  blühenden Orchideen Wasserbauer               

Zusätzliche Routen  NaturvermittlerInnen           
21  Traun – Donau-Auen         Zitzewitz
      (Weikerlsee / solarCity), Linz      Bock
22  Pfarrwald, Vöcklabruck  Huemer 
23  Ökodorf Augendobl, Dorf a. d. Pram Lackner 
24  Böhmerwald und Schwemmkanal,  Fartacek
      Ulrichsberg  Kniewasser 
    Mitgutsch
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Kontakte der NaturvermittlerInnen

NLF Gisela Alber  gisela_alber@gmx.at · 0664-3860286, 07566-431
KP Berthilde Blaschke  blaschke-friseur@a1.net · 07752-84208
NLF Ursula Bock ursula.bock@utanet.at · 07235-50163, 0650-4460853
KP Margarete Engleder  07212-6654, 0664-73903582
NLF, WP  Rupert Fartacek rupert.fartacek@ooe.gv.at · 07289-8851-464, 0664-6007269464
WP,  NLF Ing. Irmfried Fuchs fuchs@naturzentrumsalzkammergut.at 
  06132-24129, 0699-11798060
NLF Ing. Siegfried Gamsjäger gts.gosau@aon.at · 0664-1121625, 06136-8688
NLF Monika Haslhofer monika.haslhofer@aon.at · 0664-9520555
WP, NLF Anton Hochhauser 0650-5177000
WP Martina Huemer prinzhum@gmx.net · 0650-6910148  
NLF Kornelia Hüthmair k.huethmair@edumail.at 
NUP Nikola Jakadofsky niko.j@gmx.at · 0664-4266881
NLF Regina Jungmeier r.jungmeier@eduhi.at · 07274-8289
NLF Maria Kapplmüller kapplmueller.maria@aon.at · 07239-20338, 0699-12849686       
KP, WP  Simone und Gerald Karner simone.barlian@gmx.net · 0699-12793868
NLF Ludwig Kniewasser ludwig.kniewasser@utvnet.at · 07288-6109
WP Sebastian Köppl sebastian.koeppl@ooe.gv.at · 07289-8851-463, 0664-6007269463
NLF  Günther Kramer lettner@waldburgnet.at · 0650-8403876
NLF Josef Kurz kurzj@promenteooe.at · 0664-3209391
KP Christine Lackner werbinich2@gmx.at · 0699-10191069
DF Josef Limberger limberger_josef@gmx.at · 07276-2756, 0664-5130816
NLF Maria Mach mach.maria@gmx.at · 07248/68782, 0650-6878282
NP Mag.a Theresia Markut thmarkut@yahoo.com · 0650-8607513
KP Franz Mayr mayrf@promenteooe.at · 06135-20859
KP Gertraud Mitgutsch gertraud-mitgutsch@gmx.at · 07288-6347
NLF Ing. Josef Mörwald info@naturerlebnisschule.at · 07252-42695
  07582-81233, 0650-2235285
NLF, DF  Thekla Raffezeder office@theklasien.at · 07279-8347, 0676-3203066
WP DI Stephan Rechberger stephan_rechberger@hotmail.com · 0650-7525234
KP   Salome Schatz salome_schatz@gmx.net · 07239-20388
WP Renate Schmid renate.schmid@oganet.at · 0664-1425908, 07445-488
NLF Wolfgang Sollberger wosoll@gmx.at · 07949-20576, 0664-514348
NLF Elisabeth Unfried sonnenblumen.hof@aon.at · 0650-7706192
KP Hermine Wasserbauer h.was@aon.at · 07582-81757, 0664-73598075
NLF Gabi Wenigwieser wenigwieser_gabriele@gmx.at · 07263-6336, 0664-3635263
NLF Michaela Zellinger michaela.zellinger@ottensheim.at · 07234-82268
NLF Dr. Wilhelm Zitzewitz w.zitzewitz@utanet.at · 0732-701424, 0650-5524320

Weitere 
Informationen 
finden Sie im 
Wanderführer

„Natur barrierefrei 
erleben“.

Abkürzungen der Ausbildung zum NaturvermittlerIn: 
NLF Natur- und LandschaftsführerIn   WP WaldpädagogeIn   
DF DonautalführerIn   NUP NaturparkführerIn   NP NationalparkführerIn



Wer? 
Als Förderwerber können natürliche und juristische Personen 
mit Sitz in Oberösterreich auftreten. 

Was? 
Gefördert wird eine Naturerlebnisführung durch eine/n 
geschulte/n NaturvermittlerIn in einem der angeführten 
Gebiete des Informationsfolders inkl. der An- und Abreisekosten. 

Für Wen?
Die Gruppengröße ist für eine Führung von 8 bis 16 Personen 
ausgelegt. Mindestens 4 Personen mit einer Beeinträchtigung 
von mind. 50%, nachgewiesen durch einen Behindertenpass 
des Bundessozialamtes, müssen der Gruppe angehören.

Wann? 
Vom 8. Mai bis 31. Oktober 2008

Mit Wem? 
Ausgebildete NaturvermittlerInnen begleiten Sie fachkundig 
auf den im Folder angeführten Routen. 

Wie lange? 
Sie können eine halbtägige (3,5 Stunden) oder ganztägige 
(6 Stunden) Führung in Anspruch nehmen.

Wohin? 
Auf 24 vorgegebenen Routen in ganz Oberösterreich können 
Sie dieses Angebot nutzen. Zum größten Teil sind die Routen im 
Wanderführer „Natur barrierefrei erleben“ vorweg beschrieben. 

Was wird gefördert? 
Das Honorar der NaturvermittlerInnen wird zu 75 % 
gefördert, maximal mit 225 Euro für eine Ganztags-
führung und 135 Euro für eine Halbtagsführung.
Für die An- und Abreise mittels Sondertransport 
oder Busunternehmen werden 50 %, maximal 
jedoch 300 Euro, gefördert. Privat-PKW 
wird nicht gefördert.

Wie gehts? 
Naturerlebnisführung konsumieren und Antrags-
formular zur Förderaktion Barrierefreies Natur-
erlebnis UWD-UAk/E-1 ausfüllen und mit den 
verlangten Beilagen an die Antragsstelle senden.

Initiator und Antragstelle: 
Amt der OÖ. Landesregierung
Direktion Umwelt und Wasserwirtschaft
OÖ. Akademie für Umwelt und Natur 
Institut für Naturschutz
4021 Linz, Kärntnerstraße 10 – 12

Weitere Infos zu den Routen und die Formulare 
zum Download gibts auf der Homepage 
www.natur-ooe.at
Falls noch Fragen offen sind stehen 
Ihnen Frau Wilbirg Radler
0732.7720-14433 · wilbirg.radler@ooe.gv.at 
und Herrn Christian Hochreiner
0732.7720-14438 · christian.hochreiner@ooe.gv.at 
für Auskünfte zur Verfügung.
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Das Projekt will die Chancengleichheit für 
Menschen mit Behinderung verbessern, denn ...
„Es ist völlig normal verschieden zu sein.“
Richard von Weizsäcker


